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МАРАФОН–2011
Школьный тур

Ответы
4 класс

Задание 1.

Правильный ответ.

Самые крупные хищники

№
Название Длина Вес Питание Обитание

1

2

3

4

5

Кашалот

Акула

Белый
полярный
медведь

Тигр

Гребнис(
тый кро(
кодил

70 т

1900 кг

400–
600 кг

180–
250 кг

400–
500 кг

Кальмары,
осьминоги,
рыбы

Рыбы,
кальмары,
дельфины

Тюлени и
моржи

Копытные

Рептилии,
рыба,
м л е к о п и (
тающие

Воды мирового
океана, кроме
арктических

Юг Дальнего
Востока Рос(
сии, а также
Индия и Ки(
тай

Южная Индия,

Филиппинские

острова, Новая

Гвинея, Север(

ная Австра(

лия, острова

Океании

20 м

6 м

240–
260 см

180–
280 см
(без
хвоста)

4–5 м



Ключ оценивания:
0 – не справился с заданием или не начинал;

1 – заполнил не менее 10 ячеек, включая названия столб(

цов (первую колонку не считать);

2 – заполнил не менее 17 ячеек, включая названия столб(

цов (первую колонку не считать);

3 – заполнил не менее 25 ячеек, включая названия столб(

цов (первую колонку не считать);

4 – выполнил всё задание верно (допускается пропуск 1–2

слов в 5(й и 6(й колонках). 

Задание 2.

Правильный ответ.

Дорога проходила через лес.

По дороге часто ездили повозки.

Дорога проходила через лиственный лес.

Дорога была пешеходной.

Дорога проходила через хвойный лес.

Описывается летний день.

В хвойном лесу были лиственные деревья.

Ключ оценивания:
0 – не справился с заданием или не начинал;

1 – отметил только одно правильное высказывание и ни

одного неправильного или два правильных высказывания и

одно неправильное;

2 – отметил два правильных высказывания;

3 – задание выполнено без ошибок.
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Задание 3.

Правильный ответ.

Ключ оценивания:
0 – не справился с заданием или не начинал;

1 – допустил не более 6 ошибок;

2 – допустил 1–2 ошибки;

3 – выполнил задание без ошибок.

Задание 4.

Правильный ответ.

Из Королёвска есть дороги в Ямсков, Золотогорск и Лив(

неград. Из Ямскова можно доехать по дорогам в Королёвск

и Лопатинск. Золотогорск соединён  дорогами с Королёвском

и Лопатинском. Из Ливнеграда есть дороги в Королёвск, Ло(

патинск и Веселовск. Из Лопатинска есть дороги в Ливне(

град, Золотогорск, Ямсков и Глубоководск. Из Веселовска

дорога проложена в Ливнеград. Из Глубоководска есть до(

рога в Лопатинск.
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Ключ оценивания:
0 – не справился с заданием или не начинал;

1 – допустил не более 4 ошибок;

2 – допустил 1–2 ошибки;

3 – выполнил задание без ошибок.

Задание 5.

Правильный ответ (примерный).

Ключ оценивания:
0 – не справился с заданием или не начинал;

1 – пояснил правильно только одно высказывание;

2 – пояснил верно два высказывания. 

Задание 6.

Правильный ответ.

Ключ оценивания:
0 – если книги из первого столбца попали в третий, а из

третьего в первый и таких книг две или более; 

1 – если одна книга попала из первого столбца в третий

или, наоборот, из первого в третий, а расположение осталь(

ных книг не имеет значения; 

3 – не более одной  перестановки из первого или третье(

го столбца во второй или из второго в первый или третий; 

2 – во всех остальных случаях.

Мальчик Девочка

2, 4 1, 3, 5

Книги, в которых

я, скорее всего,

найду ответ.

Нужно посмотреть

содержание.

Книги, в которых

я, скорее всего, 

не найду ответа.

1, 5, 7 2, 3, 6 4, 8


